

## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

改正概要	改正内容
<p>通達資料の改正</p>	<p>2 土地改良事業等請負工事の価格積算要領（昭和52年2月22日付け開総第195号農地開発部長通知）の一部改正            ・改正内容は、新旧対照表による。</p> <p>3 土地改良事業等請負工事の共通仮設費算定基準（昭和52年2月22日付け開総第195号農地開発部長通知）の一部改正            ・改正内容は、新旧対照表による。</p> <p>8 土地改良事業等請負工事仮設材経費算定基準（平成14年3月19日付け設計第1529号農政部長通知）の一部改正            ・改正内容は、新旧対照表による。</p>

## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名 称	区分	改 正 内 容
【通達資料】				
2		土地改良事業等請負工事の価格積算要領	改正	字句の改正（第1 趣旨）
3		土地改良事業等請負工事の共通仮設費算定基準	改正	字句の改正、追加、削除、数値の改正、追加、番号の改正（第3 運搬費、準備費、安全費、役務費、技術管理費、営繕費及び現場環境改善費の積算方法）
8		土地改良事業等請負工事仮設材経費算定基準	改正	字句の改正、削除、番号の改正、削除、表の削除（仮設材賃料の積算、基準値の準用）

## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

改正概要	改正内容
<p>標準歩掛の改正</p>	<p>土地改良事業等適用標準歩掛（平成17年9月29日付け事調第592号農政部長通知）の一部改正</p> <p>農政部独自調査、「農林水産省土地改良事業等請負工事積算基準改正資料」及び「国土交通省施工合理化調査」等に基づき歩掛改正を行う。</p> <p>改正内容は、各工種の改正一覧表による。</p> <p>A 共通仮設            B 土工            C 共通工            D コンクリート工            E 管渠工            F 水路工            G 基礎工            I 道路工            J 道路附帯工            K 橋梁工            L 地すべり防止工            M 農地造成改良工            N 暗渠排水工            Q 海岸保全            R 仮設工            S 営農飲雑用水施設工            T 冬期工事            X 市場・標準単価</p> <p>・改正内容は、新旧対照表による。</p>

令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

改正概要	改正内容
	<p>◎全面改正は以下のとおり。 該当なし</p> <p>◎歩掛の廃止は以下のとおり。 G 基礎工                    G~2010 場所打杭工（アースオーガ工・硬質地盤用アースオーガ工）</p>

## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名称	区分	改正内容
<b>【A共通仮設】</b>				
A～1100		重建設機械分解・組立・輸送	改正	・表内、字句の追加、削除、改正（クレーンの規格選定） ・表内、字句の追加、削除、改正（歩掛）
A～2000		伐開工	改正	・表内、数値の改正（機械運転単価表 運転手）
A～2100		すき取り土選別工（草類）	改正	・字句の改正、追加、番号の追加 ・表内、字句および数値の改正（すき取り歩掛） ・表の追加（機械運転単価表）
A～3000		レーキドーザ除根	改正	・字句の削除 ・表内、字句の削除、改正 ・表内、数値の改正
A～3020		レーキドーザ排根	改正	・字句の削除、番号の改正 ・表内、字句の削除、改正 ・表内、数値の改正
<b>【B土工】</b>				
B～0800		土量変化率等	改正	・表内、字句の削除（適用土質）
B～0810		土工	改正	・字句の改正 ・表内、字句の改正（代表機労材規格） ・表内、字句の削除（条件区分）
B～1200		すき取り土法覆基材工	改正	・表内、字句の改正
B～3000		機械施工の積算基準	改正	・字句の改正 ・表内、字句の削除、改正（機種選定表）
<b>【C共通工】</b>				
C～1300		コンクリートブロック積（張）工	改正	・字句の追加 ・表内、字句の削除、改正 ・番号の追加、改正
C～1400		プレキャスト集水柵	改正	・表内、字句の追加、改正（代表機労材規格）
C～2100		場所打擁壁工	改正	・表内、字句の追加、改正（代表機労材規格）
C～2200		補強土壁工（帯鋼補強土壁、アンカー補強土壁、ジオテキスタイル補強土壁）	改正	・番号の追加、改正 ・字句の追加
C～2210		補強盛土工	改正	・番号の追加、改正 ・字句の追加
C～2400		函渠工	改正	・表内、字句の追加、改正
C～3040		法面資材小運搬工	改正	・表内、字句の改正（機種の選定）
C～3050		不整地運搬車	改正	・表内、数値の改正（機械運転単価表）
C～3090		現場取卸工	改正	・字句の追加、削除、改正 ・番号の追加、改正 ・フロー図の削除、改正 ・表内、字句の削除（条件区分、代表機労材規格）

## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名 称	区分	改 正 内 容
C~4200		発泡スチロールを用いた超軽量盛土工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の削除、追加、改正、番号の追加、改正</li> <li>・フロー図の追加、改正</li> <li>・表の追加（代表機労材規格）</li> <li>・表内、字句の改正（代表機労材規格）</li> <li>・参考図の改正</li> </ul>
C~6000		旧橋撤去工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の改正、削除（代表機労材規格）</li> <li>・表内、字句の削除（条件区分）</li> </ul>
<b>〔Dコンクリート工〕</b>				
D~1000		コンクリート工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、削除</li> </ul>
D~2020		構造物とりこわし工（コンクリートはつり工）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の削除</li> </ul>
D~2030		コンクリート削孔工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加</li> </ul>
<b>〔E管渠工〕</b>				
E~2000		鉄筋コンクリート管設置（φ250~1,000mm）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の改正（機種を選定、設置歩掛、単価表）</li> </ul>
E~2010		排水構造物工（鉄筋コンクリート台付管）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の改正（機種を選定、単価表）</li> </ul>
E~2200		硬質ポリ塩化ビニル管人力布設	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の削除、追加</li> <li>・参考図の追加</li> </ul>
E~2210		硬質ポリ塩化ビニル管機械布設	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の削除、追加</li> <li>・参考図の追加</li> </ul>
E~2500		強化プラスチック複合管機械布設	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の追加、改正（布設歩掛、単価表）</li> <li>・表内、数値の改正（単価表）</li> </ul>
<b>〔F水路工〕</b>				
F~1030		護岸基礎ブロック工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、削除、改正</li> <li>・番号の追加、削除、改正、表の削除、改正</li> <li>・フロー図内、字句の追加、改正、フロー図の削除</li> <li>・表内、字句の追加、削除、改正（条件区分）</li> <li>・表内、字句の追加、削除、改正（代表機労材規格）</li> </ul>
F~1400		排水構造物工（ボックスカルバート）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の追加、改正（代表機労材規格）</li> </ul>
F~1540		排水材設置工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、改正</li> <li>・参考図の追加</li> </ul>
F~3000		木杭打工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の改正（代表機労材規格）</li> </ul>
F~3100		かごマット工（スロープ型）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・番号の追加</li> <li>・字句の追加</li> </ul>
<b>〔G基礎工〕</b>				
G~1300		杭頭処理工（鋼管杭）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・番号の削除、改正</li> <li>・字句の削除</li> <li>・表内、字句の追加（施工歩掛）</li> <li>・表内、字句の改正、数値の改正（単価表）</li> </ul>

## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名 称	区分	改 正 内 容
G~2000		場所打杭工（全回転式オールケーシング工）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、削除、改正</li> <li>・数値の追加、番号の追加、改正</li> <li>・フロー図内、字句の追加、改正</li> <li>・参考図および字句の削除、表の追加</li> <li>・表内、数値の追加、改正、字句の追加、改正（機種を選定、諸雑費、単価）</li> </ul>
G~2010		場所打杭工 （アースオーガ工・硬質地盤用アースオーガ工）	廃止	<ul style="list-style-type: none"> <li>・歩掛の廃止（国交省の廃止に準拠）</li> </ul>
G~2030		場所打杭工（ダウンザホールハンマ工）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・フロー図の改正</li> </ul>
G~2200		鋼矢板施工法選定	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の追加、削除、改正（施工法選定表）</li> </ul>
G~2300		鋼矢板・H形鋼打込・引抜き（バイプロハンマ工）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加</li> <li>・表内、字句の追加（継施工費）</li> </ul>
G~2330		鋼矢板圧入・引抜き	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加</li> <li>・表内、字句の追加、改正（適用範囲、機種を選定）</li> <li>・表内、数値の追加、改正、字句の追加、改正（日当り施工枚数、単価表）</li> </ul>
〔I 道路工〕				
I~2010		路盤工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・番号の追加、改正</li> <li>・字句の追加</li> <li>・表内、字句の削除、改正（条件区分）</li> <li>・表内、字句の追加、削除、改正（代表機労材規格）</li> </ul>
I~2300		安定処理工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の改正</li> <li>・表内、字句の改正（代表機労材規格）</li> </ul>
I~2400		路上路盤再生工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の削除、追加、改正</li> </ul>
I~4000		路面切削工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・フロー図内、字句の追加、改正</li> </ul>
〔J 道路附帯工〕				
J~1500		路側工（据付け）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の改正</li> </ul>
J~2200		特殊ブロック設置工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の改正（代表機労材規格）</li> </ul>
J~2300		ガードケーブル工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、削除、改正</li> <li>・番号の改正</li> </ul>
J~3700		排水構造物工（排水管、フィルター材）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、改正</li> <li>・番号の追加</li> <li>・表内、字句の追加、改正（条件区分）</li> <li>・表内、字句の追加、削除、改正（代表機労材規格）</li> </ul>
〔K 橋梁工〕				
K~1000		鋼橋製作工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、数値の改正（標準工数）</li> <li>・字句の追加、改正</li> </ul>

## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名 称	区分	改 正 内 容
K～3100		鋼橋仮設工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・フロー図内、字句の追加、削除、改正</li> <li>・字句の追加、削除、改正</li> <li>・番号の追加、改正、数値の改正</li> <li>・参考図、字句の削除、改正</li> <li>・表内、字句の改正（機種を選定、据付工歩掛、一部材質量による係数、取付工歩掛）</li> <li>・表内、数値の改正（歩掛、各係数）</li> <li>・表内、数値及び字句の改正（設置・撤去歩掛）</li> <li>・表内、字句の追加、改正（供用日数等）</li> </ul>
K～3400		鋼橋床版工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加</li> </ul>
K～4200		P C 橋架設工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、改正</li> <li>・番号の追加</li> </ul>
【L地すべり防止工】				
L～1000		集水井工（ライナープレート土留工法）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の改正</li> </ul>
L～2000		かご工（地すべり防止工事用）→ふとんかご工（地すべり防止工事用）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、削除</li> <li>・フロー図内、字句の削除</li> <li>・表の削除</li> <li>・番号の改正</li> <li>・表内、字句の改正（機種を選定）</li> </ul>
L～2200		山腹水路工（地すべり防止工事用）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の追加（施工歩掛）</li> <li>・字句の追加、改正</li> <li>・番号の追加</li> </ul>
【M農地造成改良工】				
M～2010		リップドーザ岩掘削	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の改正（機種を選定）</li> <li>・表内、字句の改正（施工歩掛）</li> </ul>
【N暗渠排水工】				
N～1030		暗渠排水資材小運搬	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、数値の改正（単価表）</li> </ul>
N～2000		暗渠排水管布設	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の改正</li> <li>・表内、字句の削除（布設歩掛）</li> </ul>
【Q海岸保全】				
Q～1000		消波根固めブロック工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・番号の追加</li> <li>・フロー図内、字句の改正</li> <li>・字句の削除、追加、改正</li> <li>・表内、字句の追加、削除、改正（代表機労材規格）</li> <li>・表内、字句の追加、削除、改正（条件区分）</li> </ul>
Q～3000		回航・えい航費	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の削除</li> <li>・表の削除</li> <li>・表内、字句の削除（運転費の算出）</li> </ul>
Q～3100		供用係数	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の削除、改正</li> <li>・表内、数値の改正（供用係数）</li> <li>・表内、字句の削除（労務費）</li> </ul>

## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名称	区分	改正内容
<b>【R仮設工】</b>				
R～1000		水替工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、削除</li> <li>・番号の改正</li> <li>・表内、字句の改正、追加（機種を選定、設置・撤去歩掛、単価表）</li> <li>・表内、数値の改正、追加（機種を選定、単価表）</li> <li>・表内、数値の改正（諸雑費率）</li> </ul>
R～1010		水替工（小口径）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・フロー図内、字句の改正</li> <li>・字句の追加</li> <li>・表内、字句の削除、改正（機種を選定）</li> <li>・表内、字句の改正、追加（運転歩掛、単価表）</li> <li>・表内、数値の改正、追加（運転歩掛、単価表）</li> <li>・表内、数値の改正（諸雑費率、設置・撤去歩掛）</li> </ul>
R～1200		大型土のう設置工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、改正</li> <li>・フロー図の追加、フロー図内、字句の追加、改正</li> <li>・番号の追加、図の追加、表の追加</li> <li>・表内、字句の改正、追加（機種を選定、施工歩掛、日当り施工量、諸雑費率）</li> <li>・表内、字句の削除、追加、改正（単価表）</li> </ul>
R～1210		鋼製仮橋工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の改正（使用材料及び施工機械）</li> </ul>
R～2000		足場工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・番号の追加、改正</li> <li>・字句の追加、改正</li> </ul>
R～2110		たて込み簡易土留工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の改正</li> <li>・参考図の改正、追加</li> </ul>
<b>【S営農飲雑用水施設工】</b>				
S～1310		鋼管・铸铁管フランジ継手接合	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加</li> <li>・番号の追加</li> </ul>
S～1500		小口径鋼管（ねじ込み継手）布設	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の追加、削除、改正</li> <li>・字句の改正、追加、番号の追加（施工歩掛）</li> </ul>
S～1700		ポリエチレン管人力布設	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、字句の改正（布設歩掛）</li> </ul>
<b>【T冬期工事】</b>				
T～1110		防寒仮囲い工	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・字句の追加、削除、改正</li> <li>・番号の改正、表の追加、改正、数値の改正</li> <li>・表内、数値の改正、削除（設置・撤去歩掛、機種及び施工歩掛）</li> <li>・表内、字句の改正、削除（設置・撤去歩掛）</li> <li>・表内、字句の改正（機種及び施工歩掛、単価表）</li> </ul>
T～1200		防寒開始日早見表、除雪数値表	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、数値の改正（2 除雪数値表）</li> </ul>
<b>【X市場単価】</b>				
X～3040		防護柵設置工（落石防止網）	改正	<ul style="list-style-type: none"> <li>・表内、数値の改正（加算率・補正係数の数値）</li> </ul>

## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

改正概要	改正内容
<p><b>運用の改正</b></p>	<p>土地改良事業等請負工事積算基準等の運用（平成17年9月29日付け事調第589号農政部長通知）の一部改正</p> <p>農政部独自調査、「農林水産省土地改良事業等請負工事積算基準改正資料」及び「国土交通省施工合理化調査」等に基づき歩掛改正を行う。 改正内容は、各工種の改正一覧表による。</p> <p>Ⅱ 土地改良事業等工事積算基準等の運用 Ⅲ 資料</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>改正内容は、新旧対照表による。</li> </ul>



## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名 称	区分	改 正 内 容

## 令和7年度 土地改良事業等工事積算基準改正区分一覧表

新旧歩掛増減表

コード	項目	R6 歩掛数	R7					前年度と の増減	
			改正 (歩掛)	改正 (施工 P)	字句の 追加 訂正	分割 新設	廃止 統合		歩掛数 合計
	通達資料	8	3	0	0	0	0	8	0
A	共通仮設	14	5	0	0	0	0	14	0
B	土工	10	3	1	0	0	0	10	0
C	共通工	29	2	9	0	0	0	29	0
D	コンクリート工	4	0	3	0	0	0	4	0
E	管渠工	29	4	1	0	0	0	29	0
F	水路工	21	3	2	0	0	0	21	0
G	基礎工	17	6	0	0	0	1	16	-1
H	法面工	13	0	0	0	0	0	13	0
I	道路工	11	1	3	0	0	0	11	0
J	道路付帯工	11	2	2	0	0	0	11	0
K	橋梁工	15	4	0	0	0	0	15	0
L	地すべり防止工	5	3	0	0	0	0	5	0
M	農地造成改良工	27	1	0	0	0	0	27	0
N	暗渠排水工	15	2	0	0	0	0	15	0
O	ほ場整備・客土工	10	0	0	0	0	0	10	0
Q	海岸保全	6	2	1	0	0	0	6	0
R	仮設工	20	6	0	0	0	0	20	0
S	営農飲雑用水施設工	21	3	0	0	0	0	21	0
T	冬期工事	4	2	0	0	0	0	4	0
X	市場単価・標準単価	21	1	0	0	0	0	21	0
A～X	合計	303	50	22	0	0	1	302	-1
	運用事項	10	2	0	0	0	0	10	0
	資料	4	2	0	0	0	0	4	0

令和7年度 土地改良事業等工事積算基準改正区分一覧表

歩掛コード (歩掛)	歩掛コード (施工P)	歩掛コード (参考資料)	歩掛名称	非歩掛	改正 (歩掛)	改正 (施工P)	字句追 加訂正	分割 新設	廃止 統合	出典 元	摘要
<b>〔共通資料〕</b>											
1			土地改良事業等請負工事の価格積算要領							農水	
2			土地改良事業等請負工事の価格積算要領			○				農水	
3			土地改良事業等請負工事の共通仮設費算定基準			○				農水	
4			鋼橋製作架設工事価格積算要領							建設	
5			建築工事等価格積算要領							建設	
6			環境整備工事等価格積算要領							国基	
7			土地改良事業等機械経費積算要領							農水	
8			土地改良事業等請負工事仮設材経費算定基準			○				農水	
8	0	0	8		3	0	0	0	0	8	
<b>〔A共通仮設〕</b>											
A~1000			運搬費	1						国基	
A~1100			重建設機械分解・組立・輸送			○				国基	
A~2000			伐開工	1		○				農水	
A~2100			すき取り土選別工(草類)	1		○				独自	
A~3000			レーキドーザ除根			○				農水	
A~3020			レーキドーザ排根			○				農水	
A~3030			フォームスプレイヤ除草剤散布							独自	
	A~3040		機械洗浄							独自	
	A~3100		雑樹・笹及根曲竹等除去	1						独自	
A~4000			現場溶接部X線検査(鋼管類)							農水	
A~4100			パイプライン継目試験							農水	
A~4200			管水路水圧試験	1						簡水	
A~5000		A~4300	電気柵システム点検作業							独自	
A~5000			沈下板設置							局道	
11	0	3	14		5	0	0	0	0	14	
<b>〔B土工〕</b>											
B~0800			土量変化率等			○				農水	
	B~0810		土工			○				農水	
	B~0820		作業土工(床掘工)							農水	
B~1020			人力まき出し							農水	
	B~1100		法面整形工							農水	
B~1200			すき取り土法覆基材工	1		○				独自	
B~3000			機械施工の積算基準			○				農水	
	B~3010		作業土工(埋戻工)							国基	
B~3080			不整地運搬車(土砂類)							農水	
B~3100			土の締め作業							農水	
6	4	0	10		3	1	0	0	0	10	
<b>〔C共通工〕</b>											
C~1000			基礎・裏込砕石工							農水	
C~1100			梯子胴木							建設	
	C~1300		コンクリートブロック積(張)工			○				国基	
	C~1400		プレキャスト集水溝			○				農水	
C~1410			コンクリート基礎ブロック据付	1						建設	
C~1500			大型コンクリート柵類据付							局農	
	C~2100		場所打擁壁工			○				国基	
C~2110			プレキャスト擁壁工							国基	
	C~2200		補強土壁工(帯鋼補強土壁・アンカー補強土壁・ジオテキスタイル補強土壁)			○				国基	
	C~2210		補強盛土工			○				国基	
	C~2300		アンカー工(ローラー・パネーション式)			○				国基	
	C~2400		函渠工			○				国基	
	C~2500		吸出し防止材設置工			○				国基	
	C~3000		人力運搬工							国基	
	C~3030		現場発生品及び支給品運搬							局道	
C~3040			法面資材小運搬工	1		○				農水	
C~3050			不整地運搬車			○				農水	
C~3070			鋼橋桁運搬							建設	
	C~3090		現場取卸費			○				国基	
C~3500			埋設標識シート設置							簡水	
C~3600			電気溶接							農水	
C~3700			ガス切断(開先加工)							農水	
	C~4000		舗装版破砕工							農水	
	C~4020		舗装版切断工							農水	
	C~4200		発泡スチロールを用いた超軽量盛土工			○				国基	
	C~5000		搬運機							農水	
C~5100			コンクリート2次製品撤去工(廢棄)							独自	
C~5200			泥水運搬工			○				国基	
	C~6000		旧橋撤去工							国基	
12	17	0	29		2	9	0	0	0	29	
<b>〔Dコンクリート工〕</b>											
D~1000			コンクリート工			○				国基	
D~2020			構造物よりこわし工(コンクリートはつり工)			○				国基	
D~2030			コンクリート削孔工			○				国基	
D~3000			型砕工							国基	
0	4	0	4		0	3	0	0	0	4	
<b>〔E管渠工〕</b>											
E~1000			管水路基礎							農水	
E~2000			鉄筋コンクリート管設置(φ250~1,000mm)	1		○				建設	
	E~2010		排水構造物工(鉄筋コンクリート台付管)			○				建設	
	E~2020		排水構造物工(ヒューム管(B形管))							国基	
E~2040			コンクリート管類切断加工	1						建設	
E~2050			鉄筋コンクリート管設置(φ1,100~1,350mm)							建設	
E~2110			コルゲートパイプ機械布設							農水	
E~2200			硬質ポリ塩化ビニル管人力布設			○				農水	
E~2210			硬質ポリ塩化ビニル管機械布設			○				農水	
E~2320			農業用ポリエチレン管布設							局農	
	E~2340		高密度ポリエチレン管機械布設							農水	
E~2500			強化プラスチック複合管機械布設			○				農水	
E~2520			強化プラスチック複合管機械布設(たて込み簡易土留)							農水	
E~2540			強化プラスチック複合管切断加工							農水	
E~2600			ダクタイル鋳鉄管人力布設							農水	
E~2700			ダクタイル鋳鉄管機械布設							農水	
E~2710			ダクタイル鋳鉄管機械布設(たて込み簡易土留)							農水	
E~2720			ダクタイル鋳鉄管切断加工							農水	
E~2840			鋼管機械布設(溶接継手)							農水	
E~2870			鋼管機械布設(小口径)							農水	
E~3000			制水弁人力据付							農水	
E~3010			小バルブ類人力取付							農水	
E~3020			空気弁人力据付							農水	
E~3030			制水弁機械据付							農水	
E~3100			営農用水管路機械掘削(ほ場部)							独自	
E~3110			営農用水管路機械埋戻(ほ場部)							独自	
	E~3120		営農用水管路機械掘削(道路部)							独自	
	E~3130		営農用水管路機械埋戻(道路部)							独自	
E~4000			梯子設置工	1						局農	
24	2	3	29		4	1	0	0	0	29	
<b>〔F水路工〕</b>											
F~1130		F~1030	護岸基礎ブロック工			○				国基	
F~1140			大型トラフ据付							農水	
F~1150			長尺コンクリートフリーム据付							独自	
F~1200			水路目地設置工							独自	
F~1300			鉄筋コンクリートL形ブロック据付							農水	
F~1310			柵堰工(PC・RC板)							独自	
F~1400			水路敷板設置							独自	
F~1410			排水構造物工(ボックスカルバート)			○				国基	
F~1510			小頭堰工据付							独自	
F~1520		F~1510	目地・止水板設置工							農水	
F~1530			ワイプホール取付							農水	
F~1540			ダウエルバー取付							農水	
F~1540			排水材設置工			○				国基	

令和7年度 土地改良事業等工事積算基準改正区分一覧表

歩掛コード (歩掛)	歩掛コード (施工P)	歩掛コード (参考資料)	歩掛名称	非歩掛	改正 (歩掛)	改正 (施工P)	字句追 加訂正	分割 新設	廃止 統合	出典 元	摘要
	F~2010	F~2000	軽量材水路布設							農水	
	F~3000		コルゲートフリューム掘付(人力)							農水	
F~3100			木杭打工			○				国基	
F~3110			かまマット工(スロープ型)			○				国基	
F~4000			かまマット工(多段槽型)			○				国基	
		F~5000	合成ゴムシート布設工							農水	
		F~5100	小水路掘削工(バックホウ専用バケット)							農水	
			小水路掘削工(床下け)							農水	
14	4	3	21		3	2	0	0	0	21	
<b>〔G基礎工〕</b>											
G~1010			木杭打(油圧ブレイカ打込)							農水	
G~1200			鋼管・既製コンクリート杭打工(ハイルハンマ)							国基	
G~1210			鋼管・既製コンクリート杭打工(中掘工法)							国基	
G~1300			杭頭処理工(鋼管杭)			○				国基	
G~1310			既製コンクリート杭カットオフ工							国基	
G~1320			頭部切揃工							国基	
G~2000			場所打杭工(全回転式ローリング工)			○				国基	
G~2010			場所打杭工(アースオーガ工・硬質地盤用アースオーガ工)					○		国基	
G~2020			場所打杭工(大口径ローリングマシン工)							国基	
G~2030			場所打杭工(ダウンザホールハンマ工)			○				国基	
G~2100			H形鋼打込(プレボーリング)							国基	
G~2200			鋼矢板施工法選定	1		○				国基	
G~2300			鋼矢板・H形鋼打込・引抜き(パイプロハンマ工)			○				国基	
G~2310			バックホウ装着式油圧パイプロハンマ	1						建設	
G~2320			鋼矢板打込(アースオーガ併用圧入)							国基	
G~2330			鋼矢板圧入・引抜き			○				国基	
G~2400			鋼矢板・H形鋼引抜き(クレーン引抜き工)							国基	
17	0	0	17		6	0	0	0	1	17	
<b>〔H法面工〕</b>											
H~1020			張芝工							農水	
H~1030			積芝工	1						局道	
H~1040			植生土のう積工	1						建設	
H~2000			金網マット柵工	1						独自	
H~2010			波形鉄板柵工							建設	
H~2040			措置段柵工	1						建設	
H~2050			吹付け内中詰工	1						国基	
H~3010	H~3000		かご工							国基	
H~4120			二重ふとんかご工	1						建設	
H~4200			特殊かご工	1						建設	
H~4300			プレキャスト法柵工							国基	
H~4500			軽量法柵工	1						建設	
			落石防止網設置工							建設	
12	1	0	13		0	0	0	0	0	13	
<b>〔I道路工〕</b>											
I~2110	I~2010		路盤工			○				国基	
			耕作道路等・砕石・砂利敷均し							農水	
			安定処理工			○				農水	
I~2400	I~2300		路上路盤再生工			○				国基	
		I~2410	コスト削減改良型路上路盤再生工							独自	
		I~3000	アスファルト舗装工							農水	
		I~3010	アスファルト舗装工(取付道路)							農水	
I~3120			保護路肩工							局道	
I~3130			舗装版削孔工							国基	新規
I~3300			コンクリート舗装工							農水	
		I~4000	路面切削工			○				国基	
5	4	2	11		1	3	0	0	0	11	
<b>〔J道路附属工〕</b>											
J~1010			皿型側溝布設	1						局道	
	J~1500		路側工(掘付け)			○				国基	
	J~1510		路側工(取外し)							国基	
J~2000			中心標設置	1						局道	
J~2100			鋼製大型視線誘導標設置	1						局道	
J~2200			特殊ブロック設置工			○				国基	
J~2300			ガードケール工	1		○				国基	
J~2320			ガードパイプ工	1						建設	
	J~3000		雪崩防止柵設置工	1						国基	
	J~3100		防雪柵設置及び撤去工							国基	
	J~3700		排水構造物工(排水管、フィルター材)			○				国基	
6	5	0	11		2	2	0	0	0	11	
<b>〔K橋梁工〕</b>											
K~1000			鋼橋製作工			○				国基	
K~2000			鋼橋塗装工			○				国基	
K~3100			鋼橋架設工			○				国基	
K~3400			鋼橋床版工			○				国基	
K~4000			ポストテンション桁製作工			○				国基	
K~4200			P C橋架設工			○				国基	
K~4300			ポストテンション場所打ホロスラブ橋工							国基	
K~4400			架設支保工							国基	
	K~5000		橋梁付風施設設置工(排水柵)							国基	
	K~5010		橋梁付風施設設置工(橋梁用高欄)							国基	
	K~5020		橋梁付風施設設置工(橋名板取付)							国基	
K~5030			鋼製伸縮継手工							国基	
	K~5040		橋梁排水管設置工							国基	
K~6000			橋台・橋脚工(構造物単位)							国基	
K~6100			橋梁検査路架設工							国基	
11	4	0	15		4	0	0	0	0	15	
<b>〔L地すべり防止工〕</b>											
L~1000	L~1100		集水井工(ライナープレート土留工法)			○				国基	
			地すべり防止工(集排水ボーリング工)							国基	
L~1110			集排水ボーリング孔洗浄工							国基	
L~2000			かご工(地すべり防止工専用)			○				国基	
L~2200			山腹水路工(地すべり防止工専用)			○				国基	
4	1	0	5		3	0	0	0	0	5	
<b>〔M農用地造成工〕</b>											
M~1000			ブラッシュブレイカ耕起							独自	
M~1020			ブラウニングハロー耕起							独自	
M~1030			ディスクハロー砕土							独自	
M~1040			ロータリーテイヤ(直装式)耕起および砕土							独自	
M~1050			ライムソウ土改材散布							独自	
M~1060			ローラ鎮圧							独自	
	M~1070		深耕及び反転客土							独自	
M~1080			心土破砕							独自	
	M~1090		透水掘削	1						独自	
M~1100			播種施肥							独自	
	M~1990		基盤整地(簡易整地)							独自	
M~2000			改良山成工							独自	
M~2010			リップパドーザ岩掘削			○				農水	
M~2020			排根線除去							独自	
	M~2030		ブルドーザ畑面整地工							独自	
	M~2040		残根処理							独自	
M~2050			石礫除去(ストーンローダ)	1						独自	
M~2060			有機質資材散布							独自	
	M~2070		有機質資材及び客土かく拌耕	1						独自	
	M~2080		混層耕(II)	1						独自	
M~3000			腐障物資材運搬							独自	
M~3010			腐障物支柱設置工							独自	
M~3040			腐障物架線設置工							独自	
M~3060			腐障物付風施設設置工							独自	
M~3110			既設柵等取外し							独自	
M~4010			腐障物電気柵設置工							独自	

令和7年度 土地改良事業等工事積算基準改正区分一覧表

歩掛コード (歩掛)	歩掛コード (施工P)	歩掛コード (参考資料)	歩掛名称	非歩掛	改正 (歩掛)	改正 (施工P)	字句追 加訂正	分割 新設	廃止 統合	出典 元	摘要
M~4060			バドック設置		1	0	0	0	0	独自	
20	0	7								27	
<b>〔N暗渠排水工〕</b>											
N~0100			暗渠排水工事の積算について							独自	
N~1000			トレンチャー掘削							独自	
N~1010			バックホウ掘削							独自	新規
N~1020			バックホウ掘削(補助暗渠)							独自	
N~1030			暗渠排水管材小運搬		○					農水	
N~2000			暗渠排水管布設		○					独自	
N~2010			排水口設置							独自	
N~2020			暗渠排水溝埋戻し							独自	
		N~2030	トレンチャー掘削溝埋戻し							独自	
		N~2080	客土措置工							独自	
N~2100			モミガラ袋詰							独自	
N~2110			モミガラ4~4.5tトラック大運搬							独自	
N~2120			暗渠排水溝モミガラ投入							独自	
N~2130			疎水材機械投入							独自	
N~3000			集中管理孔設置	1						独自	
13	0	2			2	0	0	0	0	15	
<b>〔Oほ場整備工〕</b>											
O~1000			ほ場整備整地工							独自	
O~1020			反転均平工法	1						独自	
O~1030			畦畔築立工							局農	
O~1040			畦畔整形工							農水	
O~2000			ダンプトラック							独自	
O~2010			バックホウ掘削積込							独自	
O~2020			トラック客土補助工							独自	
		O~2040	客土準備工							独自	
O~2060			放下整理工							独自	
O~2080			客土措置工							独自	
9	0	1			0	0	0	0	0	9	
<b>〔Q海岸保全〕</b>											
Q~1100	Q~1000		消波根固めブロック工			○				国基	
			消波工(一連作業)							国基	
	Q~1200		消波根固めブロック工(ブロック撤去工)							国基	
	Q~2200		捨石工							国基	
Q~3000			回航・えい航費	1		○				国基	
Q~3100			供用係数	1		○				建設	
3	3	0			2	1	0	0	0	6	
<b>〔R仮設工〕</b>											
R~1000			水替工			○				国基	
R~1010			水替工(小口径)			○				農水	
R~1100			土のう締切工	1						農水	
R~1110			どい排水工	1						建設	
R~1200			大型土のう設置工			○				国基	
R~1210			鋼製仮橋工	1		○				局農	
R~1220			敷鉄板設置・撤去							農水	
R~1300			土木用マット、シート類敷設・撤去							農水	
R~1310			釜場設置撤去工							農水	
R~2000			足場工			○				国基	
R~2010			支保工							国基	
R~2110			たて込み簡易土留工			○				農水	
R~2200			仮設材設置撤去工							国基	
R~2210			仮囲い設置・撤去工							国基	
R~2220			濁水処理工(一般土木工事)							国基	
R~2230			防塵処理工							国基	
R~2250			砂利道補修							農水	
R~2300			交通誘導警備員							国基	
R~2500			立坑工							建設	
R~2600			覆工板開閉工							建設	
20	0	0			6	0	0	0	0	20	
<b>〔S営農飲雑用水施設工〕</b>											
S~1000			鋳鉄管吊込み据付(機械力)							簡水	
S~1100			鋳鉄管吊込み据付(人力)							簡水	
S~1200			K形継手接合							簡水	
S~1210			I形継手接合							簡水	
S~1220			G X形継手接合							簡水	
S~1230			N S (E種) 形継手接合							簡水	
S~1300			伸縮可とう管設置(鋳鉄製)							簡水	
S~1310			鋼管・鋳鉄管フランジ継手接合			○				簡水	
S~1500			小口径鋼管(ねじ込み継手)布設			○				簡水	
S~1600			硬質塩化ビニル管布設							簡水	
S~1700			ポリエチレン管人力布設			○				簡水	
S~1800			鋳鉄管切断工							簡水	
S~1810			鋼管現場切断工							簡水	
S~1820			硬質塩化ビニル管切断工							簡水	
S~1830			ポリエチレン管切断工							簡水	
S~1900			鋳鉄製仕切弁設置(機械力)							簡水	
S~1910			鋳鉄・鋼板製バタフライ弁設置(機械力)							簡水	
S~1920			仕切弁・バタフライ弁設置(人力)							簡水	
S~1930			合成樹脂管製仕切弁・バタフライ弁設置(人力)							簡水	
S~1940			空気弁及び空気弁座設置							簡水	
S~2000			既設管撤去工							簡水	
21	0	0			3	0	0	0	0	21	
<b>〔T冬期工事〕</b>											
T~0100			冬期工事の積算について	1						建設	
T~0300			除雪工	1						局農	
T~1110			防寒囲い工			○				国基	
T~1200			防寒開始日早見表、除雪数値表	1		○				建設	
4	0	0			2	0	0	0	0	4	
<b>〔X土木工事市場単価・土木工事標準単価〕</b>											
X~0100			市場単価について的一般事項	2						建設	
X~1000			鉄筋工	3						国基	
X~1010			鉄筋工(ガス圧接)	3						国基	
X~1100			構造物とりこわし工〔標準単価〕	3						国基	
X~1200			コンクリートブロック積工〔標準単価〕	3						国基	
X~2000			法面工	3						国基	
X~2020			吹付砕工	3						国基	
X~2040			鉄筋挿入工(ロックボルト工)	3						国基	
X~3000			防護柵設置工(ガードレール)	3						国基	
X~3020			防護柵設置工(横断・転落防止柵)	3						国基	
X~3030			防護柵設置工(落石防護柵)	3						国基	
X~3040			防護柵設置工(落石防止柵)	3		○				国基	
X~4000			道路標識設置工	3						国基	
X~4010			道路植栽工	3						国基	
X~4020			区画線工〔標準単価〕	3						国基	
X~4030			道路付風物設置工	3						国基	
X~5000			橋梁塗装工〔標準単価〕	3						国基	
X~5010			橋面防水工	3						国基	
X~5020			橋梁用伸縮継手装置設置工	3						国基	
X~5030			橋梁用埋設型伸縮継手装置設置工	3						国基	
X~7000			水路構造物工〔標準単価〕	3						国基	
21	0	0			1	0	0	0	0	21	
<b>〔運用事項〕</b>											
1			土地改良事業等請負工事の価格積算要領の運用事項							農水	
2			土地改良事業等請負工事の価格積算要領の運用事項							農水	
3			土地改良事業等請負工事の共通仮設費算定基準の運用事項			○				農水	
4			鋼橋製作架設工事価格積算要領の運用事項							農水	
5			建築工事等価格積算要領の運用事項							建設	

令和7年度 土地改良事業等工事積算基準改正区分一覧表

歩掛コード (歩掛)	歩掛コード (施工P)	歩掛コード (参考資料)	歩掛名称	非歩	改正 (歩掛)	改正 (施工 P)	字句追 加訂正	分割 新設	廃止 統合	出典 元	摘要
6			環境整備工事価格積算要領の運用事項								建設
7			土地改良事業等機械経費積算要領の運用事項								農水
8			土地改良事業等請負工事仮設材経費算定基準の運用事項		○						農水
9			土地改良事業等請負工事標準歩掛の運用事項								農水
10			施設機械設備等価格積算要領・標準歩掛及びその運用の運用								農水
10	0	0	10		2	0	0	0	0	10	
〔資料〕											
1			作業日当り標準作業量		○						国基
2			市場単価の1日当り標準施工量								国基
3			移動式クレーンの規格別作業能力表		○						国基
4			職種区分表								国基
4	0	0	4		2	0	0	0	0	4	